
 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

1 

 

 

 
 

 

REGIONAL SUL 
A R A R A N G U Á  -  2 2 ª S D R  

2 6 a 2 9 / J U N H O / 2 0 1 3  
 
 
 
 

BOLETIM 
01 

 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

2 

 
 
 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
JOSÉ ROBERTO MARTINS 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
HERIBERTO AFONSO SCHMIDT 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Araranguá 

 
SANDRO ROBERTO MACIEL 

Prefeito Municipal de Araranguá 

 
ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR  

Presidente da FESPORTE 

 
ALDO ABRAHÃO MASSI 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente do CED 

 
LUCIANO PIRES 

Presidente da CCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE HONRA 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

3 

 
 

 

É com muito orgulho e satisfação que o governo do Estado de Santa Catarina, por 

intermédio da Fesporte, promove aqui em Concórdia a etapa regional Meio-Oeste dos Jogos 

Escolares de SC (Jesc) -12-14 anos. 

O esporte é uma das molas propulsoras da engrenagem para o desenvolvimento das 

sociedades. A Fesporte há 20 anos acredita nisto e trabalha para esta engrenagem evoluir a passos 

acelerados. 

Os Jesc, como celeiro para a revelação de grandes atletas catarinense e olímpicos, fazem 

parte desta máquina voltada à evolução da sociedade catarinense. Nesta competição foram 

reveladas estrelas do esporte nacional, como o marchador Sérgio Galdino e a maratonista Márcia 

Narloch, entre outras. 

E desta vez, temos certeza, não será diferente. Agora começam as disputas, que somente 

termina ao final de julho, em São Miguel do Oeste, onde será disputada a etapa estadual e quando 

novos personagens terão ingressado na história do esporte catarinense. 

Boa sorte e sucesso a todos! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM DA FESPORTE 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

4 

 
 
 
 

                  RESOLUÇÃO Nº004/FESPORTE/2013 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso 
de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu 
Estatuto conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

 
           RESOLVE: 
 

1- RETIRAR a modalidade de Taekwondo dos Jogos Escolares de Santa Catarina - JESC 15 a 17 anos; 
2- ALTERAR o artigo 12º do Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 
Art. 12- Até a realização da primeira rodada da equipe (Basquetebol, Futebol, Futsal, Handebol e Voleibol), poderão 
ser acrescentados novos alunos-atletas na FGI, desde que isso não implique na retirada de algum nome já inscrito e 
também mediante a entrega do Atestado de Matrícula e Frequência Escolar, devidamente carimbado e assinado pela 
direção do Estabelecimento de Ensino. 

3- ALTERAR o artigo 30º e seu parágrafo único do Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa 
Catarina, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
Onde se lê: Olimpíadas Escolares... 
Leia-se: Jogos Escolares da Juventude... 

4- INCLUIR o termo “JESC 15 a 17 anos” nos itens 3.1, 6.1 e 8.1 do Regulamento Técnico dos Jogos 
Escolares de Santa Catarina. 

5- ALTERAR a numeração dos itens do Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, 
conforme segue: 
Onde se lê: item 3.10, 3.10.1, 3.11, 3.11.1 e 3.12; 
Leia-se: item 3.9.2, 3.9.3, 3.9.4, 3.9.5 e 3.9.6; 
 
Onde se lê: item 6.10, 6.10.1, 6.11, 6.11.1 e 6.12; 
Leia-se: item 6.9.2, 6.9.3, 6.9.4, 6.9.5 e 6.9.6; 
 
Onde se lê: item 8.10, 8.10.1, 8.11, 8.11.1 e 8.12; 
Leia-se: item 8.9.2, 8.9.3, 8.9.4, 8.9.5 e 8.9.6; 

6- ALTERAR os itens 6.14 e 8.14 do Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, que 
passam a vigorar com as seguintes redações: 

6.14- Ocorrendo empate no final de um jogo em que seja necessário apontar um vencedor, será realizada 
uma prorrogação de quatro (4) minutos para os “JESC 12 a 14 anos” e cinco (5) minutos para os “JESC 15 a 17 anos”. 

8.14- Ocorrendo empate no final de um jogo em que seja necessário apontar um vencedor, será realizada 
uma prorrogação de quatro (4) minutos para os “JESC 12 a 14 anos” e cinco (5) minutos para os “JESC 15 a 17 anos”. 

 
Florianópolis, 15 de abril de 2013. 

 
Erivaldo Nunes Caetano Júnior 

Presidente  
 
 
 
 
 

RESOLUÇÕES 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

5 

 
                  RESOLUÇÃO Nº 005/FESPORTE/2013 

 
O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso 
de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu 
Estatuto conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

 
           RESOLVE: 

1- ALTERAR a data e local de realização da etapa estadual dos Jogos Escolares de Santa Catarina, 
modalidade de Ginástica Rítmica, conforme segue: 

Data de realização: 10 de Agosto de 2013 
Local de realização: Blumenau 
2- ALTERAR o Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, na modalidade de Ginástica 

Rítmica, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
7- GINÁSTICA RÍTMICA 
7.1- As competições de Ginástica Rítmica nos Jogos Escolares de Santa Catarina - “JESC 12 a 14 anos” e “JESC 15 a 17 
anos” serão disputadas na categoria individual, em duas (2) fases, abertas à participação de alunas-atletas sem 
graduação mínima estabelecida, com apresentações utilizando os aparelhos conforme abaixo: 
 

“JESC 12 a 14 anos” 
APARELHOS 

MAÇAS FITA 
material sintético (PVC) ou madeira material de cetim ou semelhante 

peso de 150 gramas cada comprimento mínimo de 5 metros, com 4 a 6 
centímetros de largura e peso de 35 gramas 40 a cinquenta 50 centímetros de comprimento 

 
 

“JESC 15 a 17 anos” 
APARELHOS 

ARCO BOLA FITA 
material sintético ou madeira material sintético ou borracha material de cetim ou semelhante 

peso mínimo 300 gramas peso mínimo 400 gramas comprimento mínimo de 5 metros, 
com 4 a 6 centímetros de largura e 

peso de 35 gramas 
80 a 90 centímetros de diâmetro 18 a vinte 20 centímetros de 

diâmetro 
 
7.1.1- O estilete (complemento do aparelho “FITA”) deverá ser de madeira, plástico, bambu ou fibra de vidro, com um 
(1) centímetro de diâmetro e cinquenta (50) a sessenta (60) centímetros de comprimento. 
7.2- A delegação deverá ser composta por um número mínimo e máximo de alunas-atletas e professores-técnicos 
conforme tabela abaixo: 
 

Alunas-atletas 
Professor-técnico “JESC 12 a 14 anos” “JESC 15 a 17 anos” 

MÍNIMO MÁXIMO MÍNIMO MÁXIMO 
1 8 1 8 1 

 
7.3- A aluna-atleta deverá comparecer ao local de competição devidamente uniformizada.  
7.3.1- O aparelho e a malha de competição deverão ser aferidos pela Coordenação da Modalidade. 
7.4- É proibida a utilização de música cantada. 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

6 

7.5- O tempo regulamentar para cada exercício será de um (1) minuto e quinze (15) segundos a um (1) minuto e trinta 
(30) segundos. 
7.6- Ocorrendo empate na classificação final, será considerada melhor classificada a aluna-atleta que obtiver a maior 
nota no somatório das notas obtidas pela Banca de Execução. 
 

“JESC 12 a 14 anos” 
 
▲ Concurso I: Classificatória 
7.7- A ordem de apresentação será definida através de sorteio.  
7.8- Os resultados obtidos irão determinar:  
ᴥ- Classificação Individual por Equipe - o resultado será obtido pela somatória das três (3) melhores notas em cada 
aparelho.  
ᴥ- Qualificação das doze (12) melhores alunas-atletas, pela somatória dos pontos obtidos nos dois aparelhos, para os 
Concursos II e III; máximo quatro (4) alunas-atletas por delegação. 
7.9- A aluna-atleta classificada entre as oito (8) melhores no aparelho e não qualificada para o CII, estará classificada 
para participar da “Final do Aparelho” em questão. 
  ▲ Concursos II e III: Classificação Final Individual Geral e por Aparelho 
7.10- Contará com a participação de doze (12) alunas-atletas, classificadas no C I; máximo três (3) alunas-atletas por 
delegação. 
7.11- Os resultados obtidos irão determinar:  
ᴥ- Classificação Final Individual Geral (C II); definida pela somatória das notas obtidas nos dois (2) aparelhos. 
ᴥ- Classificação Final Individual por Aparelhos (C III).   
7.12- Serão premiadas as alunas-atletas classificadas em 1º, 2º e 3º lugares nos respectivos concursos conforme 
segue: 
ᴥ- Individual por Equipe - somatório das três (3) melhores notas de cada aparelho no C I.   
ᴥ- Individual Geral - somatório das notas obtidas nos 2 (dois) aparelhos no C II.   
ᴥ- Individual por Aparelho - notas obtidas na apresentação do C III.  
7.13- A formação da equipe para participar da Etapa Nacional acontecerá a partir do Concurso I, somando as notas 
finais de cada um dos aparelhos (“MAÇAS” e “FITA”). 
7.13.1- A seleção será formada pelas quatro (4) alunas-atletas melhores classificadas, independente da delegação que 
representam. 
7.14.- Exigências para os exercícios: aparelhos “MAÇAS” e “FITA”. 
  ▲ Dificuldade: valor máximo seis (6) pontos. 
ᴥ- Dificuldade: mínimo de quatro (4) e máximo de sete (7);  
ᴥ- Valor máximo da dificuldade = 0,40 pontos;  
ᴥ- Mínimo de um (1) passo de dança, valor 0,30 pontos;  
ᴥ- Máximo de dois (2) riscos;  
ᴥ- Maestria valor 0,20 pontos; 
ᴥ- Na distribuição dos três (3) Grupos Corporais, a dificuldade deve ser representada uma (1) vez cada (salto, 
equilíbrio e rotação); 
ᴥ- Obrigatório no mínimo um (1) pivô na meia (½) ponta, como dificuldade; 
Penalidades: 0,50 (por cada dificuldade a mais ou a menos de cada grupo corporal); 0,30 (ausência do pivô obrigatório 
ou de uma dificuldade do grupo corporal).   
ᴥ- Só pode haver uma (1) dificuldade em “tour lent”; 
 
▲ Execução: Faltas Artísticas e Faltas Técnicas. Pontuação = 10 pontos no máximo, conforme o Código Internacional 
de Pontuação. 
  ▲Calculo da Nota Final: Somatório da nota de D + E = 16,00 pontos no máximo. 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

7 

JESC 15 a 17 anos” 
 
▲ Concurso I: Classificatória 
7.15- A ordem de apresentação será definida através de sorteio.  
7.16- Os resultados obtidos irão determinar:  
ᴥ- Classificação Individual por Equipe - o resultado será obtido pela somatória das três (3) melhores notas em cada 
aparelho.  
ᴥ- Qualificação das dez (10) melhores alunas-atletas, pela somatória das duas (2) melhores notas obtidas nos três (3) 
aparelhos, para os Concursos II e III; máximo três (3) alunas-atletas por delegação. 
7.17- A aluna-atleta classificada entre as oito (8) melhores no aparelho e não qualificada para o CII, estará classificada 
para participar da “Final do Aparelho” em questão. 
▲ Concursos II e III: Classificação Final Individual Geral e por Aparelho 
7.18- Contará com a participação de dez (10) alunas-atletas, classificadas no C I. 
7.19- Os resultados obtidos irão determinar:  
ᴥ- Classificação Final Individual Geral (C II); definida pela somatória das notas obtidas nos três (3) aparelhos. 
ᴥ- Classificação Final Individual por Aparelhos (C III); definida pelas notas obtidas no C II.   
7.20- Serão premiadas as alunas-atletas classificadas em 1º, 2º e 3º lugares nos respectivos concursos conforme 
segue: 
ᴥ- Individual por Equipe - somatório das três (3) melhores notas de cada aparelho no C I.   
ᴥ- Individual Geral - somatório das notas obtidas nos 02 (dois) aparelhos no C II.   
ᴥ- Individual por Aparelho - notas obtidas na apresentação do C III.  
7.21- A formação da equipe para participar da etapa nacional acontecerá a partir do Concurso II, somando as notas 
finais de cada um dos aparelhos (“ARCO”, “BOLA” e “FITA”). 
7.21.1- A seleção será formada pelas duas (2) alunas-atletas melhores classificadas, independente da delegação que 
representam. 
7.22- Exigências para os exercícios: aparelhos “ARCO”, “BOLA” e “FITA”. 
▲ Dificuldade: valor máximo sete (7) pontos. 
ᴥ- Dificuldade: mínimo de seis (6) e máximo de nove (9);  
ᴥ- Valor máximo da dificuldade = 0,40 pontos;  
ᴥ- Mínimo de um (1) passo de dança, valor 0,30 pontos; 
ᴥ- Máximo de três (3) riscos; 
ᴥ- Maestria valor 0,20 pontos; 
ᴥ- Na distribuição dos três (3) Grupos Corporais, a dificuldade deve ser representada uma (1) vez cada (salto, 
equilíbrio e rotação);  
ᴥ- Obrigatório no mínimo um (1) pivô na meia (½) ponta, como dificuldade a mais;  
Penalidades: 0,50 (por cada dificuldade a mais ou a menos de cada grupo corporal); 
0,30 (ausência do pivô obrigatório ou de uma dificuldade do grupo corporal).   
ᴥ- Só pode haver uma (1) dificuldade em “tour lent”.   
▲ Execução: Faltas Artísticas e Faltas Técnicas. Pontuação = 10 pontos no máximo, conforme o Código Internacional 
de Pontuação.   
▲ Calculo da Nota Final: Somatório da nota de D + E = 17,00 pontos no máximo. 
 

Florianópolis, 24 de maio de 2013. 
 

Erivaldo Nunes Caetano Júnior 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

8 

RESOLUÇÃO Nº 007/FESPORTE/2013 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso 
de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu 
Estatuto conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

 
                   

 RESOLVE: 
 

1- ALTERAR o Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina, em seu artigo 14, conforme 
segue: 
 ᴥ- Apoio oficial - mediante inscrição na FGI e/ou ofício expedido pela SDR/GERED/Integrador Esportivo;  

 
 

Florianópolis, 05 de junho de 2013. 
 

Erivaldo Nunes Caetano Júnior 
Presidente  

 
              RESOLUÇÃO Nº 008/FESPORTE/2013 

 
O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso 
de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu 
Estatuto conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

                 
 RESOLVE: 
 
1- ALTERAR o Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina, em seu artigo 21, conforme 

segue: 
 
§ 2º- Na modalidade de Atletismo, até dois (2) alunos-atletas por prova e uma (1) equipe no revezamento (ver relação 
de provas no regulamento técnico específico da modalidade), em cada gênero, por SDR; (se a modalidade acontecer na 
etapa microrregional/SDR deverá ser considerado a classificação em cada prova). 
§ 3º- Na modalidade de Ciclismo, até três (3) alunos-atletas por prova (ver relação de provas no regulamento técnico 
específico da modalidade), em cada gênero, por SDR; (se a modalidade acontecer na etapa microrregional/SDR deverá 
ser considerado a classificação em cada prova). 
 
2- ALTERAR o Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, modalidade de Xadrez, conforme segue: 
14- XADREZ 
 14.1- As competições de Xadrez nos Jogos Escolares de Santa Catarina - “JESC 12 a 14 anos” e “JESC 15 a 17 anos” 
serão disputadas na categoria individual e convencional (pensado) em cada gênero.  
14.2- A delegação poderá ser composta por um número máximo de alunos-atletas e professores-técnicos por gênero 
conforme tabela abaixo: 

“JESC 12 a 14 anos” e “JESC 15 a 17 anos” 
Alunos-atletas por gênero 

Professores-técnicos 
Masculino Feminino 

2 2 2 
  
14.3- A competição obedecerá as seguintes normas de emparceiramento: 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

9 

ᴥ- Sistema Schuring: quando o número de participantes for menor que nove, adotando-se pela ordem, os seguintes 
critérios de desempate para classificação final: 
a) Confronto Direto 
b) Método Sonnemborn-Berger; 
c) Blitz com sorteio das cores, sendo que as negras jogarão com cinco minutos pelo empate e as brancas com 6 
minutos.  
ᴥ- Sistema Suíço: usando-se programa computacional indicado pela Federação, em cinco rodadas quando o número de 
alunos/atletas participantes for igual ou superior a nove e sete rodadas caso número de participantes seja superior a 
quatorze, adotando-se pela ordem os seguintes critérios de desempate para a classificação final: 
a) Confronto Direto (código 11);  
b) Buchholz sem corte (código 37);  
c) Buchholz com corte do pior e melhor resultado (código 37);  
d) Sonnerborn-berger (código 52).  
e) Blitz com sorteio das cores, sendo que as negras jogarão com cinco minutos pelo empate e as brancas com 6 
minutos (código 5). 
14.3.1- Para ordenar a lista de chamada inicial de emparceiramento será utilizado o rating da Federação Catarinense 
de Xadrez e caso o aluno-atleta não possua rating será atribuído o rating inicial de 1.500; em caso de empate haverá 
sorteio entre os empatados. 
14.4- É obrigatório o uso do “relógio de xadrez” bem como a anotação de forma legível dos lances da partida, na 
planilha fornecida pela Coordenação Geral. 
14.4.1- O tempo de jogo será de sessenta (60) minutos (uma hora) para cada aluno-atleta. 
14.4.2- O aluno-atleta que possuir menos de cinco (5) minutos para o esgotamento do seu tempo de jogo poderá 
deixar de anotar os lances. 
14.4.3- É de responsabilidade de cada aluno-atleta apresentar-se de posse da caneta para anotação dos lances na sua 
planilha. 
14.5- Para efeitos de classificação, a contagem de pontos obedecerá a seguinte tabela: 
ᴥ- vitória .............................. 1 ponto; 
ᴥ- empate ............................. 0,5 ponto; 
ᴥ- derrota ............................. 0 ponto. 
 14.6- O tempo para configurar perda WO será de conformidade com o estabelecido no artigo 6º deste Regulamento, 
controlado pela Coordenação da Modalidade, devendo no caso de atraso ser acionado o relógio que controla a partida 
pelo adversário ou árbitro. 
14.7- É proibido o uso de telefone celular ou qualquer outro dispositivo eletrônico ou meio de comunicação no local 
dos jogos. 
14.7.1- Câmara fotográfica exclusiva poderá ser usada desde que autorizada e mediante orientação da Coordenação da 
Modalidade. 
 

Florianópolis, 13 de junho de 2013. 
 

 
Erivaldo Nunes Caetano Júnior 
Presidente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

10 

 
 
 

EEB ISAURA GEVAERD BRUSQUE 

16ª SDR 

COLÉGIO SÃO LUIZ BRUSQUE 

COLÉGIO CÔNSUL CARLOS RENAUX BRUSQUE 

EBM PE. GERMANO BRANDT GUABIRUBA 

EEB SANTA TEREZINHA BRUSQUE 

EEB DOM JOÃO BECKER BRUSQUE 

EEB GREGÓRIO LOOCKS BRUSQUE 

EEF LUIZ GONZAGA STEINETZ BRUSQUE 

EEB. ARACI ESPINDOLA SÃO JOÃO BATISTA 

EEB FRANCISCO MAZZOLA NOVA TRENTO 

EEF AUGUSTA DUTRA BRUSQUE 

 
COLÉGIO SALESIANO ITAJAÍ 

17ª SDR 

EEB ALEXANDRE GUILHERME FIGUEREDO BALNEÁRIO PIÇARRAS 

CE RAZÃO DE VIVER-RECRIARTE CAMBORIÚ 

EBM PROESSORA. CLOTILDE RAMOS CHAVES CAMBORIÚ 

CENE. ANTONIO PEDRO FAYAL ITAJAÍ 

COLÉGIO SÃO JOSÉ ITAJAÍ 

CEM VEREADOR SANTA BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

EBM JOAQUIM V. OLIVEIRA ITAPEMA 

ESCOLA MONTEIRO LOBATO BALNEÁRIO PIÇARRAS 

CE SANTO ANJO NAVEGANTES 

EBM ILKA M. MELO NAVEGANTES 

 
CE NS. SRA. DE LOURDES SÃO JOSÉ 

18ª SDR 

EEB. NS. SRA. DA CONCEIÇÃO SÃO JOSÉ 

COLÉGIO CATARINENSE FLORIANÓPOLIS 

IEE FLORIANÓPOLIS 

EEB LAURITA SOUZA DUTRA SÃO JOSÉ 

COLÉGIO ESTIMOARTE FLORIANÓPOLIS 

EEB OSVALDO R. CABRAL SÃO JOSÉ 

EEB ALTAMIRO GUIMARÃES ANTÔNIO CARLOS 

EBM LOURDES GARCIA SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

 
EEB PROFESSOR JOSÉ RODRIGUES LOPES GAROPABA 

19ª SDR 

EBM PE DR ITAMAR LUIS DA COSTA IMBITUBA 

EEB MARCILIO DIAS S. THIAGO IMBITUBA 

COLÉGIO STELLA MARIS LAGUNA 

EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL IMBITUBA 

EEB FREDERICO SANTOS PAULO LOPES 

EBM BASILEU JOSÉ DA SILVA IMBITUBA 

EEB DOMINGOS B. CABRAL PESCARIA BRAVA 

EEB ANDRÉ A. DE SOUZA IMBITUBA 

EEBM PE DR ITAMAR L. COSTA IMBITUBA 

UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIAS PARTICIPANTES 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

11 

 

 

 

 
EEB TEREZA MARTINS DE BRITO CAPIVARI DE BAIXO 

20ª SDR 

COLÉGIO DEHON TUBARÃO 

EEB ADERBAL RAMOS DA SILVA TUBARÃO 

EEB HENRIQUE FONTES TUBARÃO 

ETCT TUBARÃO 

EEB CATEQUISTA JOANA PENDICA GRAVATAL 

EEB SANTO ANJO DA GUARDA TUBARÃO 

EEB MARIA DUARTE VASCONCELOS SANGÃO 

 
EBM VICENTE GUOLLO  MORRO DA FUMAÇA 

21ª SDR 

COLÉGIO MARISTA CRICIÚMA 

EEB PROF LAPAGESSE CRICIÚMA 

COLÉGIO ROGACIONISTA CRICIÚMA 

COLÉGIO SÃO BENTO CRICIÚMA 

SACT CRICIÚMA 

EMEF PADRE PEDRO PETRUZELIS CRICIÚMA 

EEB COSTA CARNEIRO ORLEANS 

EEB QUINTINO FOLHIARINI DAJORI IÇARA 

EEB MARIA DA GLORIA SILVA IÇARA 

EEMF HERCILIO AMANTE CRICIÚMA 

EMEF QUINTINO RIZZIERI IÇARA 

 
EEB BULCÃO VIANA PRAIA GRANDE 

22ª SDR 

EEB MANOEL G. BALTAZAR MARACAJÁ 

EMEF MANOEL R. DA SILVA PASSO DE TORRES 

EEB TIMBE DO SUL TIMBE DO SUL 

EMEF PROF DARCY RIBEIRO BALN. GAIVOTA 

EE. MANOEL G. BALTAZAR MARACAJÁ 

EE. APOLONIO CARDOSO BALN. ARROIO DO SILVA 

EBM PREFEITO DARIO CREPALDI MORRO GRANDE 

EEB NORMÉLIO CUNHA SOMBRIO 

EEB JOÃO SANTOS AREÃO SANTA ROSA DO SUL 

EMEB FIGUEIRA JACINTO MACHADO 

 
EEB. ADOLFO J. MARTINS BOM JARDIM DA SERRA 

28ª SDR 

EEB ARAÚJO FIGUEIREDO URUBICI 

EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO BOM RETIRO 

EEB ARY S. BORGES SÃO JOAQUIM 

EEB MANOEL P. MEDEIROS URUPEMA 

EEB SÃO JOSÉ SÃO JOAQUIM 

EEB MANOEL P. MEDEIROS URUPEMA 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL SÃO JOAQUIM 

COLÉGIO PARADIGMA  SÃO JOAQUIM 

EEBM SÃO GERÔNIMO BOM JARDIM DA SERRA 

 

UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIAS PARTICIPANTES 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

12 

 

 

 
COLÉGIO EVOLUÇÃO SÃO LUDGERO 

36ª SDR 

EBM ANTÔNIO ROHDEN BRAÇO DO NORTE 

EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA RIO FORTUNA 

CE ALPHA IDEAL BRAÇO DO NORTE 

EEB ALDO CAMARA SANTA ROSA DE LIMA 

EEB. COM. NICOLAU GESING BRAÇO DO NORTE 

EEB. WERNER KNABEN BRAÇO DO NORTE 

 
EEB PROFª. NEUSA OSTETTO CARDOSO ARARANGUÁ 

SEDE 
EEB PROFª. MARIA GARCIA PESSI ARARANGUÁ 

COLÉGIO MURIALDO ARARANGUÁ 
COLÉGIO EXTENSÃO X ARARANGUÁ 

 
 

 

 
 
 
 

INSTITUIÇÃO TELEFONE 
POLÍCIA MILITAR  190 
SAMU 192 
BOMBEIROS 193 
AMBULÂNCIA VIDA 48-96360203 
FARMÁCIA REGIONAL 48-35243838 

 

 

HORÁRIOS DE REFEIÇÕES 
 

CAFÉ DA MANHA 
07:00 AS 09:00 HORAS 
 
ALMOÇO 
11:00 AS 13:30 HORAS 
 
JANTAR 
18:30 AS 20:00 HORAS 

 

UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIAS PARTICIPANTES 

TELEFONES UTEIS 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

13 

 

 

 
 
 
MASC/FEM 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB. CASTRO ALVES 
CENTRO – ARARANGUÁ  
 

 
 

 
MASC/FEM     

LOCAL - GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
CENTRO – MARACAJÁ  

 
 
 

FEMININO 
LOCAL 1 -GINÁSIO DE ESPORTES EEB DOVINA LEITE DE MEDEIROS 
URUSSANGUINHA – ARARANGUÁ - FEMININO 
MASCULINO 
LOCAL 2- GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB. ARARANGUÁ 
CENTRO – ARARANGUÁ - MASCULINO 
 

 
 

 

MASC/FEM 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES DO COLÉGIO MURIALDO 
CENTRO - ARARANGUÁ  

 

 
 

MASC/FEM 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES MARIO CANELA (BOLHA) 
CENTRO – ARARANGUÁ 
 

 
  

 
MASCULINO 
LOCAL 1- GINÁSIO DE ESPORTES DA A.A.B.B. 
CENTRO - ARARANGUÁ 
FEMININO 
LOCAL 2- GINÁSIO DE ESPORTES FACULDADES FUTURÃO 
CENTRO – ARARANGUÁ 
 

 
 
 

GINÁSIO DE ESPORTES EEB JOÃO MATIAS 
BAIRRO COLONINHA - ARARANGUÁ 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 
 

BADMINTON 

BASQUETEBOL 

FUTSAL 

HANDEBOL 

VOLEIBOL 

XADREZ 

TÊNIS DE MESA 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

14 

 

 
COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 

LOCAL: TEATRO CÉLIA BELIZÁRIO 
CENTRO - ARARANGUÁ 

 
 
 

REFEITÓRIO 
LOCAL: CENTRO COMUNITÁRIO DA VILA SÃO JOSÉ 

VILA SÃO JOSÉ - ARARANGUÁ 

 
 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
LOCAL: CENTRO COMUNITÁRIO DA VILA SÃO JOSÉ 

VILA SÃO JOSÉ - ARARANGUÁ 

 

INICIO: 20:00 hs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

15 

PARTICIPANTES/FORMAÇÃO DAS CHAVES 
 

BADMINTON  
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB. CASTRO ALVES 
CENTRO - ARARANGUÁ 

 
Congresso Técnico dia 27 de junho (quinta-feira) às 9:00 horas 

 

MASCULINO FEMININO 

BRUNO O. DE MELO 
EEB. ISAURA GEVAERD/BRUSQUE/16 SDR 

JULIA DA SILVA 
EEB. ISAURA GEVAERD/BRUSQUE/16 SDR 

CLEOMIR COUTO VOSS 
EEB. ISAURA GEVAERD/BRUSQUE/16 SDR 

LILIANE FERREIRA COITO 
EEB. ISAURA GEVAERD/BRUSQUE/16 SDR 

JOÃO VICTOR S. CARDOSO 
CE. NS. SRA. DE LOURDES/SÃO JOSÉ/18 SDR 

ANA LUIZA S. S. ATHAYDE 
EEB. NS. SRA. DA CONCEIÇÃO/SÃO JOSÉ/18 SDR 

MARCUS VINICIUS DE FARIAS 
CE. NS. SRA. DE LOURDES/SÃO JOSÉ/18 SDR 

MAIARA D. CRISPIM 
EEB. NS. SRA. DA CONCEIÇÃO/SÃO JOSÉ/18 SDR 

JAILSON SILVA ALVES 
EBM. VICENTE GUOLLO/MORRO DA FUMAÇA/21 SDR 

CARLA H. SOUZA 
EBM. VICENTE GUOLLO/MORRO DA FUMAÇA/21 SDR 

LEONARDO MEDEIROS 

EBM. VICENTE GUOLLO/MORRO FUMAÇA/21 SDR 

TAYANE RODRIGUES 

EBM. VICENTE GUOLLO/MORRO DA FUMAÇA/21 SDR 
MIKAEL B. OLIVEIRA 

EEB. ADOLFO J. MARTINS/BOM J. SERRA/28 SDR 
ALESSANDRA B. RISSI 

EEB. ADOLFO J. MARTINS/BOM J. SERRA/28 SDR 
REGISON P. ASSUNÇÃO 

EEB. ADOLFO J. MARTINS/BOM J. SERRA/28 SDR 
CINTIA LUCIO NEZI 

EEB. ADOLFO J. MARTINS/BOM J. SERRA/28 SDR 

 
BEATRIZ PENTEADO LEVANDOSKI 

COL. EVOLUÇÃO/SÃO LUDGERO/36 SDR 
 
 

BASQUETEBOL  
LOCAL - GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
CENTRO - MARACAJÁ 

 
 

CHAVE “A” - MASCULIMO  CHAVE “B” - MASCULIMO 

1 
COL. SALESIANO 
ITAJAÍ/17 SDR 

1 
EEB. BULCÃO VIANA 

PRAIA GRANDE/22 SDR 

2 
EBM. ANTÔNIO ROHDEN 

BRAÇO DO NORTE/36ª SDR 
2 

COL. SÃO LUIZ 
BRUSQUE/16 SDR 

3 
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
3 

EEB. TEREZA MARTINS DE BRITO 
CAPIVARI DE BAIXO/20 SDR 

  4 
COL. MARISTA 

CRICIÚMA/21 SDR 
 

CHAVE “ÚNICA” - FEMININO 

1 
EEB. MANOEL G. BALTAZAR 

MARACAJÁ/22 SDR 

2 
EEB. PROF LAPAGESSE 

CRICIÚMA/21 SDR 

3 
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

4 
EEB. ALEXANDRE GUILHERME FIGUEREDO 

BALN. PIÇARRAS/17 SDR 

5 
EEB. SANTA TEREZINHA 

BRUSQUE/16 SDR 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

16 

FUTSAL  LOCAIS: 

GINÁSIO DE ESPORTES EEB DOVINA LEITE DE MEDEIROS 
URUSSANGUINHA - ARARANGUÁ 
GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB. ARARANGUÁ 
CENTRO - ARARANGUÁ  

 

CHAVE “A” - MASCULIMO CHAVE “B” - MASCULIMO 

1 
EMEF. MANOEL R. DA SILVA 
PASSO DE TORRES/22 SDR 

6 
EEB. PROFª. NEUSA OSTETTO CARDOSO 

ARARANGUÁ/SEDE 

2 
CE. RAZÃO DE VIVER-RECRIARTE 

CAMBORIÚ/17 SDR 
7 

COL. SÃO BENTO 
CRICIÚMA/21 SDR 

3 
EEB. PROFESSOR JOSÉ RODRIGUES LOPES 

GAROPABA/19 SDR 
8 

EEB. ARAÚJO FIGUEIREDO 
URUBICI/28 SDR 

4 
COL. DEOHN 

TUBARÃO/20 SDR 
9 

COL. CÔNSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/16 SDR 

5 
EEB. NOSSA SENHORA DE FATIMA 

RIO FORTUNA/36 SDR 
10 

IEE 
FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

  

CHAVE “A” - FEMININO CHAVE “B” - FEMININO 

1 
EEB. TIMBE DO SUL 

TIMBE DO SUL/22 SDR 
6 

EEB. PROFª. MARIA GARCIA PESSI 
ARARANGUÁ/SEDE 

2 
EBM. PROF. CLOTILDE RAMOS CHAVES 

CAMBORIÚ/17 SDR 
7 

COL. ROGACIONISTA 
CRCIÚMA/21 SDR 

3 
EBM. PE DR ITAMAR LUIS DA COSTA 

IMBITUBA/19 SDR 
8 

EEB. ALEXANDRE DE GUSMÃO 
BOM RETIRO/28 SDR 

4 
EEB. ADERBAL RAMOS DA SILVA 

TUBARÃO/20 SDR 
9 

EBM. PE. GERMANO BRANDT 
GUABIRUBA/16 SDR 

5 
EEB. NOSSA SENHORA DE FATIMA 

RIO FORTUNA/36 SDR 
10 

EEB. LAURITA SOUZA DUTRA 
SÃO JOSÉ/18 SDR 

 

HANDEBOL  
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES DO COLÉGIO MURIALDO 
CENTRO - ARARANGUÁ  

 

CHAVE “A” - MASCULIMO CHAVE “B” - MASCULIMO 

1 
COL. MURIALDO 

ARARANGUÁ/SEDE 
4 

EMEF PROF. DARCY RIBEIRO 
BALN. GAIVOTA/22 SDR 

2 
SATC 

CRICIÚMA/21 SDR 
5 

CENEC. ANTONIO PEDRO FAYAL 
ITAJAÍ/17 SDR 

3 
EEB. HENRIQUE FONTES 

TUBARÃO/20 SDR 
6 

EEB. MARCILIO DIAS S. THIAGO 
IMBITUBA/19 SDR 

  7 
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
 

CHAVE “A” - FEMININO CHAVE “B” - FEMININO 

1 
COL. MURIALDO 

ARARANGUÁ/SEDE 
5 

EEB. MANOEL G. BALTAZAR 
MARACAJÁ/22 SDR 

2 
EEB. DOM JOÃO BECKER 

BRUSQUE/16 SDR 
6 

COL. SÃO JOSÉ 
ITAJAÍ/17 SDR 

3 
SATC 

CRICIÚMA/21 SDR 
7 

COL. STELLA MARIS 
LAGUNA/19 SDR 

4 
ESCOLA TÉCNICA DO COMERCIO 

TUBARÃO/20 SDR 
8 

COL. CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

  9 
CE. ALPHA IDEAL 

BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

17 

TENIS DE MESA  
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES MARIO CANELA (BOLHA) 
CENTRO - ARARANGUÁ 

 

Congresso Técnico dia 26 de junho (quarta-feira) as 9:00 horas 
 

 
 

MASCULINO FEMININO 

PABLO G. ROCHA 
EEB. GREGÓRIO LOOCKS/BRUSQUE/16 SDR 

GISLAINE R. OLIVEIRA 
EEF. LUIZ GONZAGA STEINETZ/BRUSQUE/16 SDR 

DIEGO A. TROIAN 
EEB. GREGÓRIO LOOCKS/BRUSQUE/16 SDR 

GABRIELA M. DE SOUZA 
EEF. LUIZ GONZAGA STEINETZ/BRUSQUE/16 SDR 

GUSTAVO SILVA ANTUNES 
CEM. VEREADOR SANTA/BALN. CAMBORIÚ/17 SDR 

MARIA EDUARDA S. ANTUNES 
CEM. VEREADOR SANTA/BALN. CAMBORIÚ/17 SDR 

GUSTAVO WIPPEL CUNHA 
COL. SÃO JOSÉ/ITAJAÍ/17 SDR 

QUELI ESTEFANI O. DA SILVA 
EBM. JOAQUIM V. OLIVEIRA/ITAPEMA/17 SDR 

ABRÃO JOSÉ DA SILVA 
EEB. N. S. DA CONCEIÇÃO/SÃO JOSÉ/18 SDR 

MAIARA D. CRISPIM 
EEB. Nª. Sª. DA CONCEIÇÃO/SÃO JOSÉ/18 SDR 

MATHEUS VIEIRA MARTINS 
COL. ESTIMOARTE/FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

TAINARA DELARIA CRISPIM 
EEB. Nª. Sª. DA CONCEIÇÃO/SÃO JOSÉ/18 SDR 

DOUGLAS EDUARDO 
EEB. JOÃO GUIMARÃES CABRAL/IMBITUBA/19 SDR 

MORGANA ALVES 
EBM. BASILEU JOSÉ DA SILVA/IMBITUBA/19 SDR 

GABRIEL SILVANO 
EEB. FREDERICO SANTOS/PAULO LOPES/19 SDR 

BARBARA VITÓRIA 
EEB. DOMINGOS B. CABRAL/PESCARIA BRAVA/19 SDR 

GUSTAVO MENDES CORREA 
EEB. CATEQ. JOANA PENDICA/GRAVATAL/20 SDR 

SABRINA DIAS DE SOUZA 
EEB MARIA DUARTE/SANGÃO/20 SDR 

KEVIN W. MARCELINO 
EMEF. PADRE PEDRO PETRUZELIS/CRICIÚMA/21 SDR 

GELIANE SILVA BALDIN 
EEB MARIA DUARTE/SANGÃO/20 SDR 

XXXXXXXXXXXXXX 
FUND. BARRIGA VERDE/ORLEANS/21 SDR 

CHAIANE ZANINI PIZONI 
EEB. COSTA CARNEIRO/ORLEANS/21S DR 

WILLIAN L FARIAS 
EEB. APOLONIO I CARDOSO/BALN. ARROIO DO SILVA/22 SDR 

XXXXXXXXXXXXXXXXX 
EEB. QUINTINO FOLHIARINI DAJORI/IÇARA/21 SDR 

MATEUS S. FERNANDES 
EEB. APOLONIO I CARDOSO/BALN. ARROIO DO SILVA/22 SDR 

CAROLINA S COUTO 
EEB. APOLONIO I CARDOSO/BALN. ARROIO DO SILVA/22 SDR 

DIONATAN P. MACEDO 
EEB. ARY S. BORGES/SÃO JOAQUIM/28SDR 

THAYNA DE OLIVEIRA 
EBM. PREF. DARIO CREPALDI/MORRO GRANDE/22 SDR 

ARTUR A. FABRE 
EEB. MANOEL P. MEDEIROS/URUPEMA /28 SDR 

ANDRESSA S. NUNES 
EEB. SÃO JOSÉ/SÃO JOAQUIM/28 SDR 

MATHEUS WIGGERS 
EBM. ANTONIO ROHDEN/BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

MICHELI M. RIBEIRO 
EEB. MANOEL P. MEDEIROS/URUPEMA/28 SDR 

JEAN HEIDEMANN 
EEB. ALDO CAMARA/SANTA ROSA DE LIMA/36 SDR 

IZABELA S. CUCKER 
EEB. COM. NICOLAU GESING/BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

MATHEUS TORMAN 
COL. EXTENSÃO X/ARARANGUÁ/SEDE 

NAIRA WALTER ANDRÉ 
EEB. WERNER KNABEN/BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

MARCELL SEVERO NACHADO 
COL. EXTENSÃO X/ARARANGUÁ/SEDE 

SOPHIA MATOS DARIN 
COL. EXTENSÃO X/ARARANGUÁ/SEDE 

 
NATHALIA TAVARES MELO 

COL. EXTENSÃO X/ARARANGUÁ/SEDE 

 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

18 

VOLEIBOL  LOCAIS 

GINÁSIO DE ESPORTES DA A.A.B.B. 
CENTRO - ARARANGUÁ 
GINÁSIO DE ESPORTES FACULDADES FUTURÃO 
CENTRO - ARARANGUÁ 

 

 
CHAVE “A” - MASCULIMO CHAVE “B” - MASCULIMO 

1 
EEB. NORMÉLIO CUNHA 

SOMBRIO/22 SDR 
6 

COL. MURIALDO 
ARARANGUÁ/SEDE 

2 
COL. MARISTA 

CRICIÚMA/21 SDR 
7 

EEB. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
SÃO JOSÉ/18 SDR 

3 
EEB. CATEQ. JOANA PENDICA 

GRAVATAL/20 SDR 
8 

COL. SALESIANO 
ITAJAÍ/17 SDR 

4 
EBM. BASILEU JOSÉ DA SILVA 

IMBITUBA/19 SDR 
9 

CE. ALPHA IDEAL 
BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

5 
COL. SÃO LUIZ 

BRUSQUE/16 SDR 
10 

EDUC. SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/28 SDR 

 
CHAVE “A” - FEMININO CHAVE “B” - FEMININO 

1 
EEB. JOÃO SANTOS AREÃO 

SANTA ROSA DO SUL/22 SDR 
6 

EEB. PROFª MARIA GARCIA PESSI 
ARARANGUÁ/SEDE 

2 
COL. SÃO BENTO 

CRICIÚMA/21 SDR 
7 

EEB. ALTAMIRO GUIMARÃES 
ANTÔNIO CARLOS/18 SDR 

3 
EEB SANTO ANJO DA GUARDA 

TUBARÃO/20 SDR 
8 

ESC. MONTEIRO LOBATO 
BALN. PIÇARRAS/17 SDR 

4 
EEB. ANDRÉ A. DE SOUZA 

IMBITUBA//19 SDR 
9 

COL. EVOLUÇÃO 
SÃO LUDGERO/36 SDR 

5 
EEB FRANCISCO MAZZOLA 

NOVA TRENTO/16 SDR 
10 

EEB. ADOLFO JOSÉ MARTINS 
BOM JARDIM DA SERRA/28 SDR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

19 

XADREZ  
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB. JOÃO MATIAS 
BAIRRO COLONINHA - ARARANGUÁ  

Congresso Técnico dia 26 de junho (quarta-feira) as 9:00 horas 

 
MASCULINO FEMININO 

GIORDAN A.W.VILAMOSKI 
COL.CONSUL CARLOS RENAUX/BRUSQUE/16 SDR 

ISABELLA GILLI 
COL.CONSUL CARLOS RENAUX/BRUSQUE/16 SDR 

LUCAS VARGAS 
EEB. ARACI ESPINDOLA/SÃO JOÃO BATISTA/16 SDR 

BEATRIZ A. DE OLIVEIRA 
EEF. AUGUSTA DUTRA/BRUSQUE/16 SDR 

NICOLAS EDUARDO THEISS 
CE. SANTO ANJO/NAVEGANTES/17 SDR 

ANE CAROLINE COSTA 
CE. SANTO ANJO/NAVEGANTES/17 SDR 

ALVARO LOURENÇO BARBOZA 
EBM. ILKA M. MELO/NAVEGANTES/17 SDR 

BIANCA BARROS PAN LOPEZ 
CE. SANTO ANJO/NAVEGANTES/17 SDR 

DAVI S. GONÇALVES 
COL. CATARINENSE/FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

AMANDA G. MOCELLIN 
EBM LOURDES GARCIA/STO. AMARO DA IMPERATRIZ/18 SDR 

MARK S. FRANZEN 
COL. CATARINENSE/FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

KAROLINA V. CUNHA 
EEB. N. S. DA CONCEIÇÃO/SÃO JOSÉ/18 SDR 

HERIK DE PIERI 
EEBM. PE DR ITAMAR L. COSTA/IMBITUBA/19 SDR 

PRISCILA AMÉRICO 
EEB. ANDRE A DE SOUZA/IMBITUBA/19 SDR 

DANILO PINHO 
EEB. ANDRE A DE SOUZA/IMBITUBA/19 SDR 

ANA LAURA KIELLING 
EEB. ANDRE A DE SOUZA/IMBITUBA/19 SDR 

MATHEUS MACHADO 
EEB. ADERBAL R. SILVA/TUBARÃO/20 SDR 

LETICIA HOBOLD KAMMER 
EEMF. HERCILIO AMANTE/CRICIÚMA/21 SDR 

GEOVANE S. LEACINA 
EEB. MARIA DA GLORIA SILVA/IÇARA/21 SDR 

XXXXXXXXXXXXXXXXX 
EMEF. QUINTINO RIZZIERI/IÇARA/21 SDR 

XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
COL. ROGACIONISTA/CRICIÚMA/21 SDR 

NATANA E OLIVEIRA 
EMEB. FIGUEIRA/JACINTO MACHADO/22 SDR 

ALYSSO BRANDON 
EMEF. PROF. DARCY RIBEIRO/BALN. GAIVOTA/22 SDR 

GRAZIELA GOMES 
EMEB. FIGUEIRA/JACINTO MACHADO/22 SDR 

ANDRE MARCOS 
EEB. BULCÃO VIANA/PRAIA GRANDE/22 SDR 

YASMIM MACEDO 
EEB. ADOLFO J. MARTINS/BOM JARDIM DA SERRA/28 SDR 

MATEUS DE SOUZA PAGANI 
EEB. MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS/URUPEMA/28 SDR 

KETLY GOULART 
EEBM. SÃO GERÔNIMO/BOM JARDIM DA SERRA/28 SDR 

FILIPE ALMEIDA 
EEBM. SÃO GERÔNIMO/BOM JARDIM DA SERRA/28 SDR 

JAINE P. NEVES 
EBM. ANTONIO ROHDEN/BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

IGOR P. MICHELS 
EBM. ANTONIO ROHDEN/BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

DAYANE S. BORBA 
EBM. ANTONIO ROHDEN/BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

JOSÉ G. VIANA 
EBM. ANTONIO ROHDEN/BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

 

JOÃO VICTOR S. SCHLICKNANN 
EEB. PROFª MARIA G. PESSI/ARARANGUÁ/SEDE 

 

PETERSON E. L. JUNIOR 
EEB. PROFª MARIA G. PESSI/ARARANGUÁ/SEDE 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

20 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/06/2013 - QUARTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
LOCAL - GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
CENTRO - MARACAJÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 09:00 
EEB. SANTA TEREZINHA 

BRUSQUE/16 SDR 
 X  

EEB. PROF LAPAGESSE 
CRICIÚMA/21 SDR 

U 

2 F 09:50 
EEB. ALEXANDRE GUILHERME 

FIGUEREDO 
BALN. PIÇARRAS/17 SDR 

 X  
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
U 

3 M 10:40 
EEB. BULCÃO VIANA 

PRAIA GRANDE/22 SDR 
 X  

COL. SÃO LUIZ 
BRUSQUE/16 SDR 

A 

4 M 11:30 
COL. MARISTA 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB. TEREZA MARTINS DE BRITO 
CAPIVARI DE BAIXO/20 SDR 

A 

5 M 14:00 
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
 X  

EBM. ANTÔNIO ROHDEN 
BRAÇO DO NORTE/36ª SDR 

B 

6 F 14:50 
EEB. SANTA TEREZINHA 

BRUSQUE/16 SDR 
 X  

EEB. MANOEL G. BALTAZAR 
MARACAJÁ/22 SDR 

U 

7 F 15:40 
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
 X  

EEB. PROF LAPAGESSE 
CRICIÚMA/21 SDR 

U 

8 M 16:30 
COL. MARISTA 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB. BULCÃO VIANA 
PRAIA GRANDE/22 SDR 

A 

9 M 17:20 
EEB. TEREZA MARTINS DE BRITO 

CAPIVARI DE BAIXO/20 SDR 
 X  

COL. SÃO LUIZ 
BRUSQUE/16 SDR 

A 

10 M 18:10 PERD. JOGO 5  X  
COL. SALESIANO 
ITAJAÍ/17 SDR 

B 

 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES EEB ARARANGUÁ 
CENTRO - ARARANGUÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M 09:00 
CE. RAZÃO DE VIVER-RECRIARTE 

CAMBORIÚ/17 SDR 
 X  

EEB. NOSSA SENHORA DE FATIMA 
RIO FORTUNA/36 SDR 

A 

2 M 09:50 
EEB. PROFESSOR JOSÉ RODRIGUES 

LOPES 
GAROPABA/19 SDR 

 X  
COL. DEOHN 

TUBARÃO/20 SDR 
A 

3 M 10:40 
COL. SÃO BENTO 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

IEE 
FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

B 

4 M 14:00 
EEB. ARAÚJO FIGUEIREDO 

URUBICI/28 SDR 
 X  

COL. CÔNSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/16 SDR 

B 

5 M 14:50 
EMEF. MANOEL R. DA SILVA 
PASSO DE TORRES/22 SDR 

 X  
CE. RAZÃO DE VIVER-RECRIARTE 

CAMBORIÚ/17 SDR 
A 

6 M 15:40 
EEB. NOSSA SENHORA DE FATIMA 

RIO FORTUNA/36 SDR 
 X  

EEB. PROFESSOR JOSÉ RODRIGUES 
LOPES 

GAROPABA/19 SDR 
A 

7 M 16:30 
EEB. PROFª. NEUSA OSTETTO 

CARDOSO 
ARARANGUÁ/SEDE 

 X  
COL. SÃO BENTO 

CRICIÚMA/21 SDR 
B 

 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

21 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/06/2013 - QUARTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES EEB DOVINA LEITE DE MEDEIROS 
URUSSANGUINHA - ARARANGUÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 09:00 
EBM. PROF. CLOTILDE RAMOS 

CHAVES 
CAMBORIÚ/17 SDR 

 X  
EEB. NOSSA SENHORA DE FATIMA 

RIO FORTUNA/36 SDR 
A 

2 F 09:50 
EBM. PE DR ITAMAR LUIS DA COSTA 

IMBITUBA/19 SDR 
 X  

EEB. TIMBE DO SUL 
TIMBE DO SUL/22 SDR 

A 

3 F 10:40 
COL. ROGACIONISTA 

CRCIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB. LAURITA SOUZA DUTRA 
SÃO JOSÉ/18 SDR 

B 

4 F 14:00 
EEB. ALEXANDRE DE GUSMÃO 

BOM RETIRO/28 SDR 
 X  

EBM. PE. GERMANO BRANDT 
GUABIRUBA/16 SDR 

B 

5 F 14:50 
EEB. TIMBE DO SUL 

TIMBE DO SUL/22 SDR 
 X  

EBM. PROF. CLOTILDE RAMOS 
CHAVES 

CAMBORIÚ/17 SDR 
A 

6 F 15:40 
EBM. PE DR ITAMAR LUIS DA COSTA 

IMBITUBA/19 SDR 
 X  

EEB. ADERBAL RAMOS DA SILVA 
TUBARÃO/20 SDR 

A 

7 F 16:30 
EEB. ALEXANDRE DE GUSMÃO 

BOM RETIRO/28 SDR 
 X  

EEB. PROFª. MARIA GARCIA PESSI 
ARARANGUÁ/SEDE 

B 

 

HANDEBOL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES DO COLÉGIO MURIALDO 
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 08:30 
EEB. MANOEL G. BALTAZAR 

MARACAJÁ/22 SDR 
 X  

COL. SÃO JOSÉ 
ITAJAÍ/17 SDR 

B 

2 F 09:20 
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
 X  

CE. ALPHA IDEAL 
BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

B 

3 F 10:10 
EEB. DOM JOÃO BECKER 

BRUSQUE/16 SDR 
 X  

SATC 
CRICIÚMA/21 SDR 

A 

4 F 11:00 
COL. MURIALDO 

ARARANGUÁ/SEDE 
 X  

ESCOLA TÉCNICA DO COMERCIO 
TUBARÃO/20 SDR 

A 

5 M 13:00 
COL. MURIALDO 

ARARANGUÁ/SEDE 
 X  

SATC 
CRICIÚMA/21 SDR 

A 

6 M 13:50 
CENEC. ANTONIO PEDRO FAYAL 

ITAJAÍ/17 SDR 
 X  

EEB. MARCILIO DIAS S. THIAGO 
IMBITUBA/19 SDR 

B 

7 M 14:40 
EMEF PROF. DARCY RIBEIRO 

BALN. GAIVOTA/22 SDR 
 X  

COL. CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

B 

8 F 15:30 
COL. STELLA MARIS 

LAGUNA/19 SDR 
 X  

CE. ALPHA IDEAL 
BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

B 

9 F 16:20 
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
 X  

COL. SÃO JOSÉ 
ITAJAÍ/17 SDR 

B 

 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

22 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/06/2013 - QUARTA-FEIRA 
 
 

VOLEIBOL 
LOCAL -  GINÁSIO DE ESPORTES FACULDADES FUTURÃO  
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Município/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 09:00 
EEB SANTO ANJO DA GUARDA 

TUBARÃO/20 SDR 
 X  

EEB. ANDRÉ A. DE SOUZA 
IMBITUBA//19 SDR 

A 

2 F 10:00 
EEB. PROFª MARIA GARCIA PESSI 

ARARANGUÁ/SEDE 
 X  

COL. EVOLUÇÃO 
SÃO LUDGERO/36 SDR 

B 

3 F 11:00 
EEB. JOÃO SANTOS AREÃO 

SANTA ROSA DO SUL/22 SDR 
 X  

COL. SÃO BENTO 
CRICIÚMA/21 SDR 

A 

4 F 13:30 
EEB. ADOLFO JOSÉ MARTINS 

BOM JARDIM DA SERRA/28 SDR 
 X  

EEB. PROFª MARIA GARCIA PESSI 
ARARANGUÁ/SEDE 

B 

5 F 14:30 
ESC. MONTEIRO LOBATO 
BALN. PIÇARRAS/17 SDR 

 X  
EEB. ALTAMIRO GUIMARÃES 

ANTÔNIO CARLOS/18 SDR 
B 

6 F 15:30 
EEB FRANCISCO MAZZOLA 

NOVA TRENTO/16 SDR 
 X  

EEB. JOÃO SANTOS AREÃO 
SANTA ROSA DO SUL/22 SDR 

A 

7 F 16:30 
COL. SÃO BENTO 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB SANTO ANJO DA GUARDA 
TUBARÃO/20 SDR 

A 

 
 

VOLEIBOL 
LOCAL -  GINÁSIO DE ESPORTES DA A.A.B.B.  
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M 09:00 
EEB. CATEQ. JOANA PENDICA 

GRAVATAL/20 SDR 
 X  

EBM. BASILEU JOSÉ DA SILVA 
IMBITUBA/19 SDR 

A 

2 M 10:00 
EEB. NORMÉLIO CUNHA 

SOMBRIO/22 SDR 
 X  

COL. MARISTA 
CRICIÚMA/21 SDR 

A 

3 M 11:00 
COL. MURIALDO 

ARARANGUÁ/SEDE 
 X  

EEB. NOSSA SRA. DA CONCEIÇÃO 
SÃO JOSÉ/18 SDR 

B 

4 M 13:30 
COL. SALESIANO 
ITAJAÍ/17 SDR 

 X  
CE. ALPHA IDEAL 

BRAÇO DO NORTE/36 SDR 
B 

5 M 14:30 
COL. SÃO LUIZ 

BRUSQUE/16 SDR 
 X  

EEB. NORMÉLIO CUNHA 
SOMBRIO/22 SDR 

A 

6 M 15:30 
EDUC. SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/28 SDR 

 X  
COL. MURIALDO 

ARARANGUÁ/SEDE 
B 

7 M 16:30 
COL. MARISTA 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB. CATEQ. JOANA PENDICA 
GRAVATAL/20 SDR 

A 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

23 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/06/2013 - QUINTA-FEIRA 

 

BASQUETEBOL 
LOCAL - GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
CENTRO - MARACAJÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

11 F 08:00 
EEB. PROF LAPAGESSE 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB. MANOEL G. BALTAZAR 
MARACAJÁ/22 SDR 

U 

12 F 08:50 
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
 X  

EEB. SANTA TEREZINHA 
BRUSQUE/16 SDR 

U 

13 M 09:40 
EEB. BULCÃO VIANA 

PRAIA GRANDE/22 SDR 
 X  

EEB. TEREZA MARTINS DE BRITO 
CAPIVARI DE BAIXO/20 SDR 

B 

14 M 10:30 
COL. SÃO LUIZ 

BRUSQUE/16 SDR 
 X  

COL. MARISTA 
CRICIÚMA/21 SDR 

B 

15 M 11:20 
COL. SALESIANO 
ITAJAÍ/17 SDR 

 X  VENC. JOGO 5 A 

16 F 15:00 
EEB. PROF LAPAGESSE 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB. ALEXANDRE GUILHERME 
FIGUEREDO 

BALN. PIÇARRAS/17 SDR 
U 

17 F 15:50 
EEB. MANOEL G. BALTAZAR 

MARACAJÁ/22 SDR 
 X  

EEB. SANTA TEREZINHA 
BRUSQUE/16 SDR 

U 

18 M 16:40 1º “A”  X  2º “B” S/F 
19 M 17:30 1º “B”  X  2º “A” S/F 

 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES EEB ARARANGUÁ 
CENTRO - ARARANGUÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

08 M 09:00 
IEE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
 X  

EEB. ARAÚJO FIGUEIREDO 
URUBICI/28 SDR 

B 

09 M 09:50 
EEB. PROFª. NEUSA OSTETTO 

CARDOSO 
ARARANGUÁ/SEDE 

 X  
COL. CÔNSUL CARLOS RENAUX 

BRUSQUE/16 SDR 
B 

10 M 10:40 
COL. DEOHN 

TUBARÃO/20 SDR 
 X  

EEB. NOSSA SENHORA DE FATIMA 
RIO FORTUNA/36 SDR 

A 

11 M 14:00 
EEB. PROFESSOR JOSÉ RODRIGUES 

LOPES 
GAROPABA/19 SDR 

 X  
CE. RAZÃO DE VIVER-RECRIARTE 

CAMBORIÚ/17 SDR 
A 

12 M 14:50 
COL. CÔNSUL CARLOS RENAUX 

BRUSQUE/16 SDR 
 X  

IEE 
FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

B 

13 M 15:40 
COL. SÃO BENTO 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB. ARAÚJO FIGUEIREDO 
URUBICI/28 SDR 

B 

14 M 16:30 
EMEF. MANOEL R. DA SILVA 
PASSO DE TORRES/22 SDR 

 X  
COL. DEOHN 

TUBARÃO/20 SDR 
A 

 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

24 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/06/2013 - QUINTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES EEB DOVINA LEITE DE MEDEIROS 
URUSSANGUINHA - ARARANGUÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

08 F 09:00 
EEB. NOSSA SENHORA DE FATIMA 

RIO FORTUNA/36 SDR 
 X  

EEB. ADERBAL RAMOS DA SILVA 
TUBARÃO/20 SDR 

A 

09 F 09:50 
EEB. PROFª. MARIA GARCIA PESSI 

ARARANGUÁ/SEDE 
 X  

COL. ROGACIONISTA 
CRCIÚMA/21 SDR 

B 

10 F 10:40 
EEB. LAURITA SOUZA DUTRA 

SÃO JOSÉ/18 SDR 
 X  

EEB. ALEXANDRE DE GUSMÃO 
BOM RETIRO/28 SDR 

B 

11 F 14:00 
EBM. PE DR ITAMAR LUIS DA COSTA 

IMBITUBA/19 SDR 
 X  

EBM. PROF. CLOTILDE RAMOS 
CHAVES 

CAMBORIÚ/17 SDR 
A 

12 F 14:50 
EEB. TIMBE DO SUL 

TIMBE DO SUL/22 SDR 
 X  

EEB. ADERBAL RAMOS DA SILVA 
TUBARÃO/20 SDR 

A 

13 F 15:40 
EBM. PE. GERMANO BRANDT 

GUABIRUBA/16 SDR 
 X  

EEB. LAURITA SOUZA DUTRA 
SÃO JOSÉ/18 SDR 

B 

14 F 16:30 
COL. ROGACIONISTA 

CRCIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB. ALEXANDRE DE GUSMÃO 
BOM RETIRO/28 SDR 

B 

 

HANDEBOL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES DO COLÉGIO MURIALDO 
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

10 M 09:00 
COL. MURIALDO 

ARARANGUÁ/SEDE 
 X  

EEB HENRIQUE FONTES 
TUBARÃO/20 SDR 

A 

11 F 09:50 
EEB. MANOEL G. BALTAZAR 

MARACAJÁ/22 SDR 
 X  

COL. STELLA MARIS 
LAGUNA/19 SDR 

B 

12 F 10:40 
COL. MURIALDO 

ARARANGUÁ/SEDE 
 X  

EEB. DOM JOÃO BECKER 
BRUSQUE/16 SDR 

A 

13 F 11:30 
ESCOLA TÉCNICA DO COMERCIO 

TUBARÃO/20 SDR 
 X  

SATC 
CRICIÚMA/21 SDR 

A 

14 M 13:00 
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
 X  

EEB. MARCILIO DIAS S. THIAGO 
IMBITUBA/19 SDR 

B 

15 M 13:50 
COL. SÃO JOSÉ 
ITAJAÍ/17 SDR 

 X  
CE. ALPHA IDEAL 

BRAÇO DO NORTE/36 SDR 
B 

16 F 14:40 
EMEF PROF. DARCY RIBEIRO 

BALN. GAIVOTA/22 SDR 
 X  

CENEC. ANTONIO PEDRO FAYAL 
ITAJAÍ/17 SDR 

B 

17 F 15:30 
COL. STELLA MARIS 

LAGUNA/19 SDR 
 X  

COL. CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

B 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

25 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/06/2013 - QUINTA-FEIRA 

 

VOLEIBOL 
LOCAL -  GINÁSIO DE ESPORTES FACULDADES FUTURÃO  
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Município/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

8 F 09:00 
EEB. ANDRÉ A. DE SOUZA 

IMBITUBA//19 SDR 
 X  

EEB FRANCISCO MAZZOLA 
NOVA TRENTO/16 SDR 

A 

9 F 10:00 
EEB. ALTAMIRO GUIMARÃES 

ANTÔNIO CARLOS/18 SDR 
 X  

EEB. ADOLFO JOSÉ MARTINS 
BOM JARDIM DA SERRA/28 SDR 

B 

10 F 11:00 
COL. EVOLUÇÃO 

SÃO LUDGERO/36 SDR 
 X  

ESC. MONTEIRO LOBATO 
BALN. PIÇARRAS/17 SDR 

B 

11 F 13:30 
COL. SÃO BENTO 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB FRANCISCO MAZZOLA 
NOVA TRENTO/16 SDR 

A 

12 F 14:30 
EEB SANTO ANJO DA GUARDA 

TUBARÃO/20 SDR 
 X  

EEB. JOÃO SANTOS AREÃO 
SANTA ROSA DO SUL/22 SDR 

A 

13 F 15:30 
EEB. ADOLFO JOSÉ MARTINS 

BOM JARDIM DA SERRA/28 SDR 
 X  

ESC. MONTEIRO LOBATO 
BALN. PIÇARRAS/17 SDR 

B 

14 F 16:30 
EEB. PROFª MARIA GARCIA PESSI 

ARARANGUÁ/SEDE 
 X  

EEB. ALTAMIRO GUIMARÃES 
ANTÔNIO CARLOS/18 SDR 

B 

 
 

VOLEIBOL 
LOCAL -  GINÁSIO DE ESPORTES DA A.A.B.B.  
CENTRO  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

8 M 09:00 
EBM. BASILEU JOSÉ DA SILVA 

IMBITUBA/19 SDR 
 X  

COL. SÃO LUIZ 
BRUSQUE/16 SDR 

A 

9 M 10:00 
CE. ALPHA IDEAL 

BRAÇO DO NORTE/36 SDR 
 X  

EDUC. SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/28 SDR 

B 

10 M 11:00 
EEB. NOSSA SRA. DA CONCEIÇÃO 

SÃO JOSÉ/18 SDR 
 X  

COL. SALESIANO 
ITAJAÍ/17 SDR 

B 

11 M 13:30 
EEB. CATEQ. JOANA PENDICA 

GRAVATAL/20 SDR 
 X  

EEB. NORMÉLIO CUNHA 
SOMBRIO/22 SDR 

A 

12 M 14:30 
COL. MURIALDO 

ARARANGUÁ/SEDE 
 X  

CE. ALPHA IDEAL 
BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

B 

13 M 15:30 
COL. MARISTA 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

COL. SÃO LUIZ 
BRUSQUE/16 SDR 

A 

14 M 16:30 
EDUC. SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/28 SDR 

 X  
COL. SALESIANO 
ITAJAÍ/17 SDR 

B 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

26 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/06/2013 - SEXTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
LOCAL - GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
CENTRO - MARACAJÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

21 M 09:30 PERD. JOGO 18  X  PERD. JOGO 19 3º/4º 
22 M 10:30 VENC. JOGO 18  X  VENC. JOGO 19 1º/2º 

23 F 13:30 
EEB. MANOEL G. BALTAZAR 

MARACAJÁ/22 SDR 
 X  

COL. CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

U 

24 F 14:30 
EEB. SANTA TEREZINHA 

BRUSQUE/16 SDR 
 X  

EEB. ALEXANDRE GUILHERME 
FIGUEREDO 

BALN. PIÇARRAS/17 SDR 
U 

 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES EEB ARARANGUÁ 
CENTRO - ARARANGUÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

15 M 09:00 
EEB. ARAÚJO FIGUEIREDO 

URUBICI/28 SDR 
 X  

EEB. PROFª. NEUSA OSTETTO 
CARDOSO 

ARARANGUÁ/SEDE 
B 

16 M 09:50 
EMEF. MANOEL R. DA SILVA 
PASSO DE TORRES/22 SDR 

 X  
EEB. PROFESSOR JOSÉ RODRIGUES 

LOPES 
GAROPABA/19 SDR 

A 

17 M 10:40 
COL. CÔNSUL CARLOS RENAUX 

BRUSQUE/16 SDR 
 X  

COL. SÃO BENTO 
CRICIÚMA/21 SDR 

B 

18 M 14:00 
COL. DEOHN 

TUBARÃO/20 SDR 
 X  

CE. RAZÃO DE VIVER-RECRIARTE 
CAMBORIÚ/17 SDR 

A 

19 M 14:50 
IEE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
 X  

EEB. PROFª. NEUSA OSTETTO 
CARDOSO 

ARARANGUÁ/SEDE 
B 

20 M 15:40 
EEB. NOSSA SENHORA DE FATIMA 

RIO FORTUNA/36 SDR 
 X  

EMEF. MANOEL R. DA SILVA 
PASSO DE TORRES/22 SDR 

A 

 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES EEB DOVINA LEITE DE MEDEIROS 
URUSSANGUINHA - ARARANGUÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

15 F 09:00 
EEB. NOSSA SENHORA DE FATIMA 

RIO FORTUNA/36 SDR 
 X  

EEB. TIMBE DO SUL 
TIMBE DO SUL/22 SDR 

A 

16 F 09:50 
EEB. PROFª. MARIA GARCIA PESSI 

ARARANGUÁ/SEDE 
 X  

EBM. PE. GERMANO BRANDT 
GUABIRUBA/16 SDR 

B 

17 F 10:40 
EEB. ADERBAL RAMOS DA SILVA 

TUBARÃO/20 SDR 
 X  

EBM. PROF. CLOTILDE RAMOS 
CHAVES 

CAMBORIÚ/17 SDR 
A 

18 F 14:00 
EEB. NOSSA SENHORA DE FATIMA 

RIO FORTUNA/36 SDR 
 X  

EBM. PE DR ITAMAR LUIS DA 
COSTA 

IMBITUBA/19 SDR 
A 

19 F 14:50 
EBM. PE. GERMANO BRANDT 

GUABIRUBA/16 SDR 
 X  

COL. ROGACIONISTA 
CRCIÚMA/21 SDR 

B 

20 F 15:40 
EEB. LAURITA SOUZA DUTRA 

SÃO JOSÉ/18 SDR 
 X  

EEB. PROFª. MARIA GARCIA PESSI 
ARARANGUÁ/SEDE 

B 

 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

27 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/06/2013 - SEXTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES DO COLÉGIO MURIALDO 
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

18 F 09:00 
EEB. MANOEL G. BALTAZAR 

MARACAJÁ/22 SDR 
 X  

CE. ALPHA IDEAL 
BRAÇO DO NORTE/36 SDR 

B 

19 F 09:50 
EEB. DOM JOÃO BECKER 

BRUSQUE/16 SDR 
 X  

ESCOLA TÉCNICA DO COMERCIO 
TUBARÃO/20 SDR 

A 

20 F 10:30 
SATC 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

COL. MURIALDO 
ARARANGUÁ/SEDE 

A 

21 F 11:20 
COL. STELLA MARIS 

LAGUNA/19 SDR 
 X  

COL. SÃO JOSÉ 
ITAJAÍ/17 SDR 

B 

22 M 13:00 
SATC 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

EEB HENRIQUE FONTES 
TUBARÃO/20 SDR 

A 

23 M 13:50 
EEB. MARCILIO DIAS S. THIAGO 

IMBITUBA/19 SDR 
 X  

EMEF PROF. DARCY RIBEIRO 
BALN. GAIVOTA/22 SDR 

B 

24 M 14:40 
CENEC. ANTONIO PEDRO FAYAL 

ITAJAÍ/17 SDR 
 X  

COL. CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS/18 SDR 

B 

25 F 15:30 
COL. CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18 SDR 
 X  

EEB. MANOEL G. BALTAZAR 
MARACAJÁ/22 SDR 

B 

 

VOLEIBOL 
LOCAL -  GINÁSIO DE ESPORTES FACULDADES FUTURÃO  
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Município/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

15 F 09:00 
EEB. ALTAMIRO GUIMARÃES 

ANTÔNIO CARLOS/18 SDR 
 X  

COL. EVOLUÇÃO 
SÃO LUDGERO/36 SDR 

B 

16 F 10:00 
EEB. JOÃO SANTOS AREÃO 

SANTA ROSA DO SUL/22 SDR 
 X  

EEB. ANDRÉ A. DE SOUZA 
IMBITUBA/19 SDR 

A 

17 F 11:00 
ESC. MONTEIRO LOBATO 
BALN. PIÇARRAS/17 SDR 

 X  
EEB. PROFª MARIA GARCIA PESSI 

ARARANGUÁ/SEDE 
B 

18 F 14:00 
EEB. ANDRÉ A. DE SOUZA 

IMBITUBA/19 SDR 
 X  

COL. SÃO BENTO 
CRICIÚMA/21 SDR 

A 

19 F 15:00 
COL. EVOLUÇÃO 

SÃO LUDGERO/36 SDR 
 X  

EEB. ADOLFO JOSÉ MARTINS 
BOM JARDIM DA SERRA/28 SDR 

B 

20 F 16:00 
EEB FRANCISCO MAZZOLA 

NOVA TRENTO/16 SDR 
 X  

EEB SANTO ANJO DA GUARDA 
TUBARÃO/20 SDR 

A 

 

VOLEIBOL 
LOCAL -  GINÁSIO DE ESPORTES DA A.A.B.B.  
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

15 M 09:00 
COL. SALESIANO 
ITAJAÍ/17 SDR 

 X  
COL. MURIALDO 

ARARANGUÁ/SEDE 
B 

16 M 10:00 
CE. ALPHA IDEAL 

BRAÇO DO NORTE/36 SDR 
 X  

EEB. NOSSA SRA. DA CONCEIÇÃO 
SÃO JOSÉ/18 SDR 

B 

17 M 11:00 
EEB. NORMÉLIO CUNHA 

SOMBRIO/22 SDR 
 X  

EBM. BASILEU JOSÉ DA SILVA 
IMBITUBA/19 SDR 

A 

18 M 14:00 
EBM. BASILEU JOSÉ DA SILVA 

IMBITUBA/19 SDR 
 X  

COL. MARISTA 
CRICIÚMA/21 SDR 

A 

19 M 15:00 
COL. SÃO LUIZ 

BRUSQUE/16 SDR 
 X  

EEB. CATEQ. JOANA PENDICA 
GRAVATAL/20 SDR 

A 

20 M 16:00 
EEB. NOSSA SRA. DA CONCEIÇÃO 

SÃO JOSÉ/18 SDR 
 X  

EDUC. SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/28 SDR 

B 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br REGIONAL SUL - 22ª SDR - 
ARARANGUÁ 

   BOLETIM 01  
JESC/12 A 14 ANOS 
 

 

28 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29/06/2013 - SÁBADO 
 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES EEB DOVINA LEITE DE MEDEIROS 
URUSSANGUINHA - ARARANGUÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

21 F 08:30 1º “A”  X  2º “B” S/F 
22 F 09:20 1º “B”  X  2º “A” S/F 
23 F 13:30 PERD. JOGO 21  X  PERD. JOGO 22 3º/4º 

24 F 14:20 VENC.  JOGO 21  X  VENC.  JOGO 22 1º/2º 
 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES EEB ARARANGUÁ 
CENTRO - ARARANGUÁ 

 
Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

21 M 08:30 1º “A”  X  2º “B” S/F 
22 M 09:20 1º “B”  X  2º “A” S/F 
23 M 13:30 PERD. JOGO 21  X  PERD. JOGO 22 3º/4º 

24 M 14:20 VENC.  JOGO 21  X  VENC.  JOGO 22 1º/2º 
 

HANDEBOL 
LOCAL - GINÁSIO DE ESPORTES DO COLÉGIO MURIALDO 
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

26 F 08:30 1º “A”  X  2º “B” S/F 
27 F 09:20 1º “B”  X  2º “A” S/F 
28 M 10:10 1º “A”  X  2º “B” S/F 
29 M 11:00 1º “B”  X  2º “A” S/F 
30 F 13:00 PERD. JOGO 26  X  PERD. JOGO 27 3º/4º 

31 F 13:50 VENC.  JOGO 26  X  VENC.  JOGO 27 1º/2º 

32 M 14:40 PERD. JOGO 28  X  PERD. JOGO 29 3º/4º 

33 M 15:30 VENC.  JOGO 28  X  VENC.  JOGO 29 1º/2º 
 

VOLEIBOL 
LOCAL -  GINÁSIO DE ESPORTES FACULDADES FUTURÃO  
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

21 F 09:00 1º “A”  X  2º “B” S/F 
22 F 10:00 1º “B”  X  2º “A” S/F 
23 F 13:00 PERD. JOGO 21  X  PERD. JOGO 22 3º/4º 
24 F 14:00 VENC. JOGO 21  X  VENC. JOGO 22 1º/2º 

 

VOLEIBOL 
LOCAL -  GINÁSIO DE ESPORTES DA A.A.B.B.  
CENTRO - ARARANGUÁ  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

21 M 09:00 1º “A”  X  2º “B” S/F 
22 M 10:00 1º “B”  X  2º “A” S/F 
23 M 13:00 PERD. JOGO 21  X  PERD. JOGO 22 3º/4º 
24 M 14:00 VENC. JOGO 21  X  VENC. JOGO 22 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/

